
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 

pec: dipps.600ccontrattiforniture@pecps.interno.it 

 
FA DECRETOESCLUSIONE/2021 

 

 Pag 1 di 4 

CIG Z0931D6223 

     IL DIRIGENTE 

Premesso che la Direzione Centrale Anticrimine della Polizia di Stato, nelle more della 

reingegnerizzazione dell’infrastruttura “APFIS”, ha richiesto, con nota nr. 

225/C/2020/67638/U/D1-Mas-99468/II/III in data 13.10.2020, l’estensione temporale del 

supporto tecnico per il prodotto “software” “Acronis Backup 12.5 Advanced Universal License”, 

già di proprietà dell’Amministrazione, necessario al corretto funzionamento del “Sistema 

APFIS” del Servizio Polizia Scientifica; 

      Considerato che l’iniziale richiesta di offerta nr. 2734893, presentata sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA) in data 17.2.2021, è stata revocata con decreto 

ministeriale nr. 0038302, in data 06.5.2021, in quanto la Società “FRANGI S.r.l.s.” -  C.F. 

Impresa 04179660248, unico operatore ad aver presentato offerta ed aggiudicatario “a sistema” 

della procedura di gara in parola, è stata esclusa con decreto ministeriale nr. 0038241, in data 

06/5/2021, per inadempienze amministrative; 

Richiamata la ministeriale nr. 0042773 in data 20.5.2021 dell’Ufficio Tecnico ed Analisi di 

Mercato con la quale è stata confermata l’attualità dell’esigenza, nonché il capitolato trasmesso 

con nota nr. 4336 in data 21.1.2021; 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’avvio di un nuovo iter amministrativo; 

 Richiamato il citato capitolato tecnico all'uopo redatto dall'Ufficio Tecnico ed Analisi di 

Mercato, ai fini di una richiesta di offerta (RdO) da effettuare sul MEPA, nel Bando “Beni” – 

Categoria “Software di sicurezza e protezione dati”, avente ad oggetto “l’estensione, per un arco 

temporale di 24 (ventiquattro) mesi, del supporto tecnico per il prodotto “software” “Acronis 

Backup 12.5 Advanced Universal License” (Acronis Cyber Backup Advanced Server License 

Renewal Acronis Premium Customer Support Esd)”, recante una base d’asta pari ad € 600,00, 

oltre IVA, da aggiudicare con il criterio dell’offerta “al minor prezzo”, ai sensi dell'articolo 95, 

comma 4, lett. b), del D. Lgs.vo nr. 50/2016, atteso che la fornitura in argomento è reperibile sul 

libero mercato da una pluralità di fornitori; 

 Visto il decreto ministeriale nr. 0044885 in data 28/5/2021 con il quale l’Amministrazione 

ha determinato di dar conseguentemente corso all’espletamento di una indagine sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’acquisizione della cennata fornitura ai 

sensi degli articoli 35, 36, comma 6, e 58 del D. Lgs.vo nr.50/2016 e ss.mm.ii., per un importo 

complessivo pari ad € 600,000, IVA esclusa; 

Vista la richiesta di offerta (RdO) nr. 2808863 in data 03/6/2021, inviata a tutte le Società 

registrate sul MePA, nel Bando “Beni”, Categoria “Software di sicurezza e protezione dati”;  



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 
 

 
FA  DECRETO ESCLUSIONE/2021 

 

 Pag 2 di 4 

Considerato che, entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 10:00 

del 06/7/2021, sono pervenute nr. 4 (quattro) offerte, rispettivamente dell’Impresa individuale 

“ALESSANDRO ANASTASI” e delle Società “FRANGI S.r.l.s.”, “Top TECH S.r.l.s.” E 

“INKOM ENGINEERING S.r.l.”; 

Vista la valutazione espressa dal Servizio per le Tecnologie dell’Informazione, con nota nr. 

59322 del 21/07/2021, con la quale sono state ritenute conformi al capitolato tecnico le offerte 

di tutte le società partecipanti alla procedura di gara in parola; 

Richiamato il provvedimento di esclusione nr. 59747 del 22/07/2021, emesso a carico 

rispettivamente dell’“Impresa individuale ALESSANDRO ANASTASI” e della Società “Top 

TECH S.r.l.s.”, per le motivazioni ivi riportate; 

Visto che l’operatore economico “FRANGI S.r.l.s.” è risultato primo in graduatoria di 

merito per aver presentato l’offerta al minor prezzo, per un importo pari a € 377,20, oltre IVA al 

22%; 

Atteso che, nelle “condizioni di fornitura” allegate alla RdO in questione, veniva richiesta 

alla Società aggiudicataria una idonea cauzione a garanzia della regolare esecuzione delle 

prestazioni, pena la decadenza dell’affidamento della fornitura, ai sensi dell’articolo 103, comma 

3, del D. Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., esigenza formalizzata con nota nr.59927 del 23/07/2021, 

recante la previsione di un termine perentorio di 10 (dieci) giorni dal ricevimento della medesima; 

Preso atto della nota della summenzionata Azienda, pervenuta a mezzo PEC in data 23 luglio 

2021, relativamente alla procedura di gara in oggetto, recante richiesta di chiarimenti in merito 

allla produzione di siffatta garanzia, erroneamente interpretata quale “garanzia provvisoria”; 

Vista la successiva nota nr 61438 del 30/07/2021, con la quale questa stazione appaltante ha 

specificato la legittima richiesta di emissione di una “garanzia definitiva”, ai sensi dell’articolo 

103, comma 11, del vigente Codice dei Contratti, propedeutica alla sottoscrizione del discendente 

atto negoziale, come da previsione di cui al comma 1 della richiamata norma, ovvero la facoltà  

di richiedere, in sostituzione della predetta “garanzia definitiva”, una riduzione pari all’1% 

dell’offerta presentata, fissando un ulteriore termine perentorio di 5 giorni solari; 

Preso atto del mancato rispetto dell’ulteriore, cennato termine perentorio, di cui alla 

precedente ministeriale nr 61438 del 30/07/2021, con scadenza fissata al 06/08/2021, con 

conseguente violazione del disposto di cui agli articoli 59, comma 3, lett. a), 94, comma 1, lett. 

a), e 103, commi 3 ed 11, del D. Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto dover conseguentemente procedere; 

Vista la Legge ed il Regolamento per la Contabilità dello Stato; 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 
 

 
FA  DECRETO ESCLUSIONE/2021 

 

 Pag 3 di 4 

Visto il Decreto Legislativo nr. 50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 

19/04/2017, nr. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla Legge 14/06/2019, nr. 55, di 

conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, nr. 32, dal Decreto Legge 

16/07/2020, nr. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/09/2020, nr. 120, nonché 

dall’ulteriore Decreto Legge nr. 77 del 31/05/2021, come convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 29 luglio 2021, nr. 108; 

Visto il DPR 7/8/1992, nr. 417, concernente il Regolamento di Amministrazione e di 

Contabilità dell'Amministrazione della Pubblica Sicurezza; 

Visto l’art. 17, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, in materia 

di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 18/03/2021, registrata alla Corte dei Conti 

in data 25/03/2021, al numero 749; 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in data 

20/04/2021, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 22/04/2021, al Visto n. 2035; 

Visto il Decreto n.555/PERS/A-525 in data 9.4.2021 del Capo della Polizia-Direttore 

Generale della Pubblica Sicurezza, registrato alla Corte dei Conti in data 23.4.2021, con il quale 

è stato conferito al Viceprefetto dr. Tommaso TAFURI il posto di funzione di  Capo Ufficio di 

staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti 

Tecnici della Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale, a 

decorrere dal 9 aprile 2021 e per un periodo di tre anni; 

Visto il Decreto n.57257 in data 12 luglio 2021, a firma del Direttore Centrale dei Servizi 

Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale, con il quale è stata disposta la provvisoria 

sostituzione del Viceprefetto dr. Tommaso TAFURI, nei periodi di congedo ordinario, dal 19 al 

30 luglio 2021 e dal 9 al 13 agosto 2021, con il Viceprefetto dr. Andrea BARTOLOTTA; 

D E C R E T A 

la Società “FRANGI S.r.l.s.”, partecipante alla procedura di gara di cui alla Richiesta di Offerta 

nr. 2808863, avente ad oggetto “l’estensione, per un arco temporale di 24 (ventiquattro) mesi, 

del supporto tecnico per il prodotto “software” “Acronis Backup 12.5 Advanced Universal 

License” (Acronis Cyber Backup Advanced Server License Renewal Acronis Premium 

Customer Support Esd)”, necessario al corretto funzionamento del “Sistema APFIS” del Servizio 

Polizia Scientifica, è esclusa dalla procedura concorsuale in parola per la mancata presentazione,       

entro il termine perentorio fissato dall’Amministrazione, della prevista “garanzia definitiva” 

ovvero di una proposta di miglioramento del prezzo di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 103, 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici 
 

 
FA  DECRETO ESCLUSIONE/2021 

 

 Pag 4 di 4 

commi 3 ed 11, del D. L.gs.vo 50/2016 e ss.mm.ii., con conseguente violazione del disposto di 

cui agli articoli 59, comma 3, lett. a), 94, comma 1, lett. a), e 103, commi 3 ed 11, del D. Lgs.vo 

nr. 50/2016 e ss.mm.ii..  

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio 

entro i termini previsti dalla vigente normativa di settore. 

 

        p. IL DIRETTORE DELL’UFFICIO a.p.c.o. 

                             Bartolotta 

 


		2021-08-10T15:11:57+0200
	Validazione MIPG


		2021-08-10T15:31:31+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0063369/2021 E m_it/DCSTLP




